Р О С С И Й С К А Я    Ф Е Д Е Р А Ц И Я

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я    О Б Л А С Т Ь

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «КРАСНОЯРУЖСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ

ИЛЕК-ПЕНЬКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09 января 2023 года                                                                            № 5

Об утверждении плана основных мероприятий, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Илек-Пеньковского сельского поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов на 2023 год
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 19 декабря 2012 года № 1666 «О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить План основных мероприятий, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Илек-Пеньковского сельского поселения Краснояружского района, социальную и культурную адаптацию мигрантов,  профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов на 2023 год (прилагается).
      2.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава   администрации

Илек-Пеньковского сельского поселения                           Л.И.Выжунова
 Приложение
УТВЕРЖДЕН
постановлением главы администрации
Илек-Пеньковского сельского поселения
от 09 января 2023г. № 5
План
основных мероприятий, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Илек-Пеньковского сельского поселения Краснояружского района, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов на 2023 год
Цели Плана основных мероприятий:

- создание  в   Илек-Пеньковском сельском поселении толерантной среды на основе ценностей многонационального российского общества, общероссийской гражданской идентичности и культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека, противодействие терроризма и экстремизма, защита жизни граждан, проживающих на территории  Илек-Пеньковского сельского поселения от террористических и экстремистских актов;
- уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других национальностей и религиозных конфессий;
- формирование у населения внутренней потребности в толерантном поведении к людям других национальностей и религиозных конфессий на основе ценностей многонационального российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека, противодействия нелегальной миграции и экстремизму,  профилактики проявлений ксенофобии, национальной и расовой нетерпимости.
Для достижения поставленных целей необходимо решить следующие Задачи:

- информирование населения сельского поселения по вопросам противодействия терроризму и экстремизму,
- содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и преступлений данной категории, а также ликвидации их последствий,
- пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей и религиозных конфессий,
- защита объектов и мест массового скопления людей, которые могут быть избраны террористами в качестве потенциальных целей преступных посягательств,
- совершенствование механизмов обеспечения законности и  правопорядка в сфере межнациональных  отношений в сельском поселении,

- воспитание толерантности через систему образования,
- укрепление толерантности и профилактика экстремизма в молодежной среде,
- поддержание межконфессионального мира и согласия в муниципальном образовании,
- противодействие нелегальной миграции и экстремизму,
- профилактика проявлений ксенофобии, национальной и расовой нетерпимости.

Администрацией Илек-Пеньковского сельского поселения предпринимается комплекс мер, направленных на обеспечение социально-экономической стабильности, профилактику и предупреждение межэтнических конфликтов и содействие национально-культурному развитию народов.

Перечень мероприятий
	№ п/п
	СОДЕРЖАНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ
	ИСПОЛНИТЕЛИ
	СРОК ИСПОЛНЕНИЯ

	1
	Проведение мониторинга межэтнической и межконфессиональной ситуации и создание информационной базы данных об этнических группах на территории Илек-Пеньковского сельского поселения
	Специалисты администрации Илек-Пеньковского сельского поселения
	декабрь

	2
	Формирование индивидуального и общественного сознания, активной жизненной позиции               и повышение грамотности населения в области обеспечения укрепления межэтнических и межкультурных отношений, укрепления толерантности в сельском поселении
	Администрация Илек-Пеньковского сельского поселения
	постоянно

	3
	Реализация мер по стимулированию участия населения в деятельности общественных организаций правоохранительной направленности с целью своевременного выявления и предупреждения негативных тенденций на поселенческом уровне, связанных с изменением национального состава населения и недопущения самоизоляции этнических сообществ.
	Администрация Илек-Пеньковского сельского поселения
	постоянно

	4
	Проведение мониторинга религиозной ситуации
	Администрация Илек-Пеньковского сельского поселения
	постоянно

	5
	Мониторинг экстремистских  настроений в молодежной среде: проведение анкетирования, изучение и анализ информации, размещаемой на Интернет-сайтах социальных сетей
	Администрация Илек-Пеньковского сельского поселения
	постоянно

	6

	Осуществление  обхода мест возможного нахождения молодежи на предмет выявления и принятие мер по ликвидации последствий экстремистской деятельности, проявляемой в виде нанесения на архитектурные сооружения символов и знаков экстремистской направленности, или схожих по степени смешения
	Администрация Илек-Пеньковского сельского поселения
	постоянно

	7

	Публикация информационно- публицистических материалов, посвященных истории, культуре и традициям народов,  современной жизни национальных общин, направленных на воспитание культуры толерантности, формирующих уважительное отношение к представителям различных национальностей, проживающих в сельском поселении
	Илек-Пеньковский СДК
	ежеквартально

	8
	Мониторинг обращений граждан о фактах                    нарушения принципа равноправия граждан независимо от     расы, национальности,  языка, отношения к  религии, убеждений, принадлежности к общественным   объединениям
	Администрация Илек-Пеньковского сельского поселения
	Постоянно

	9
	Проведение мероприятий, приуроченных к памятным датам в истории народов России
	Илек-Пеньковский СДК
	В течение года по плану культурных мероприятий

	10
	Проведение культурно-массовых мероприятий, национально-фольклорных фестивалей, праздников и других мероприятий, направленных на распространение и укрепление культуры мира, продвижения идеалов взаимопонимания, терпимости, межнациональной солидарности, с целью формирования у граждан уважительного отношения к традициям и обычаям различных народов, населяющих территорию  сельского поселения («День села», культурно-спортивная эстафета, «Проводы зимы», «Масленица», брендовое мероприятие «Мед, медок» и др.)
	Илек-Пеньковский СДК,
Илек-Пеньковская сельская библиотека
	В течение года по плану культурных мероприятий

	11
	Реализация мероприятий, направленных на распространение знаний об истории  и культуре коренного населения Илек-Пеньковского сельского поселения. Освещение позитивного опыта совместного проживания многонационального населения (истории многонациональных семей), знакомство с  культурами народов, консолидация жителей через освещение исторических примеров вклада представителей различных национальностей и конфессий,  героическую историю России  (СССР), историю села.
	 МОУ «Илек-Пеньковская СОШ», Илек-Пеньковский СДК, Илек-Пеньковская сельская библиотека
	Выставки по планам сельских библиотек

	12

	Проведение дня толерантности
	 МОУ «Илек-Пеньковская СОШ», Илек-Пеньковский СДК
	Ноябрь

	13

	Организация и проведение мероприятий по духовно- нравственному и гражданско-патриотическому воспитанию молодежи
	МОУ «Илек-Пеньковская СОШ», Илек-Пеньковский СДК, Илек-Пеньковская сельская библиотека
	В течение учебного года

	14
	Организация фотовыставки, выставки фотоальбомов истории народа в поселении, рисунков детей, поделок с тематикой народных традиций и т.д.
	 МОУ «Илек-Пеньковская СОШ», Илек-Пеньковский СДК

	В течение года по плану культурных мероприятий

	15
	Информационное сопровождение мероприятий, направленных на укрепление общегражданской идентичности и межнациональной толерантности
	МОУ «Илек-Пеньковская СОШ», Илек-Пеньковский СДК, Илек-Пеньковская сельская библиотека
	Постоянно (приобретение брошюр, плакатов подписка газет -апрель, сентябрь)

	16
	Подготовка и размещение на официальном сайте  муниципального образования  информации о ходе реализации государственной политики в сферах национальных, государственно-конфессиональных и общественно-политических отношений,  профилактике экстремистских проявлений, а также о проведении основных общественно значимых мероприятий
	Администрация Илек-Пеньковского сельского поселения
	В течение года Постоянно по мере поступления информации

1. Ожидаемые результаты реализации Плана:
Социально-экономический эффект от реализации Плана выражается в обеспечении стабильной социально-политической обстановки на территории Илек-Пеньковского сельского поселения, формировании позитивного имиджа муниципального образования как инвестиционно-привлекательного центра, укреплении толерантности в многонациональной молодежной среде, снижении уровня конфликтогенности в межэтнических отношениях, повышении гражданской активности общественных организаций, иных некоммерческих организаций, занимающихся развитием национальных культур, идей духовного единства и межэтнического согласия.